
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            KH-UBND Bình Định, ngày        tháng      năm 2022 

 
KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo “Giải pháp khôi phục  

và phát triển du lịch Bình Định trong tình hình mới” 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá thời cơ, thách thức và đề xuất giải pháp phục hồi và phát triển 

các hoạt động du lịch Bình Định trong điều kiện bình thường mới.   

- Ký kết hợp tác chiến lược giữa UBND tỉnh với các hãng hàng không 

Vietnam Airlines, Bamboo Airways, VietJet Air, Vietravel Airlines giai đoạn 

2022-2026. 

2. Yêu cầu 

- Phân tích, đánh giá và đề xuất các giải pháp có tính khả thi và thực tiễn 

phù hợp với du lịch Bình Định. 

- Nội dung hợp tác phải cụ thể, thiết thực và bảo đảm lợi ích cho các bên 

tham gia. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 07 giờ 30 phút ngày 29/4/2022. 

2. Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh Bình Định. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: khoảng 200 đại biểu, cụ thể như sau: 

1. Đại biểu Trung ương:  

- Đại diện Lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số đơn vị 

thuộc Bộ. 

- Đại diện Lãnh đạo Cục hàng không Việt Nam. 

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam. 

2. Chuyên gia: TS. Trần Du lịch. 

3. Đại biểu các Sở Du lịch: Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh. 

4. Đại biểu trong tỉnh: 

- Thường trực Tỉnh Ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh. 
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- Đại diện Lãnh đạo các Sở: Du lịch, Văn hoá và Thể thao, Thông tin và 

Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Xây dựng, 

Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.   

- Đại diện Lãnh đạo: UBND và Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị 

xã, thành phố. 

- Đại diện Văn phòng Thường trực Quận Yongsan, Seoul, Hàn Quốc tại 

thành phố.Quy Nhơn. 

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Bình Định. 

- Đại diện các công ty lữ hành. 

- Đại diện các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú. 

5. Đại biểu các hãng hàng không:  

- Đại diện Cảng vụ hàng không miền Trung và Hàng không Phù Cát. 

- Đại diện Lãnh đạo Tổng Công ty Hàng không Việt Nam (sau đây gọi tắt là 

Vietnam Airlines). 

- Đại diện Lãnh đạo Công ty Cổ phần Hàng không Tre Việt (sau đây gọi 

tắt là Bamboo Airways). 

- Đại diện Lãnh đạo Công ty Cổ phần Hàng không VietJet (sau đây gọi tắt 

là VietJet Air). 

- Đại diện Lãnh đạo Công ty TNHH Hàng không Lữ hành Việt Nam (sau 

đây gọi tắt là Vietravel Airlines). 

6. Đại biểu doanh nghiệp lữ hành ngoài tỉnh: Đại diện các Công ty lữ 

hành nội địa và quốc tế; các doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực du lịch. 

7. Đại biểu các cơ quan truyền thông: 

- Đài Phát thanh Truyền hình Bình Định; Báo Bình Định. 

- Phóng viên Đài VTV8 thường trú tại Bình Định. 

- Các Báo: Thanh Niên, Tuổi trẻ, Văn hóa, Nhân dân, Lao động, Dân trí, 

Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh, Sài Gòn giải phóng, Giao thông, Tiền 

phong; Thông tấn xã Việt Nam tại Bình Định. 

IV. NỘI DUNG 

Hội thảo “Giải pháp khôi phục và phát triển du lịch Bình Định trong tình 

hình mới” (sau đây gọi tắt là Hội thảo) được tổ chức thành 02 phiên, cụ thể 

như sau: 

1. Phiên 1: Du lịch Quy Nhơn - Điểm đến an toàn, thân thiện, hấp dẫn 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Trình chiếu video quảng bá về du lịch Bình Định. 
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- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Trình chiếu video về: Du lịch Quy Nhơn - Bình Định: sẵn sàng cho phục 

hồi và phát triển. 

- Tham luận của các Đại biểu: 

Tham luận 1 (tham luận của Tổng cục Du lịch): “Tác động của đại dịch 

COVID-19 đến du lịch; thực trạng và giải pháp phục hồi du lịch Việt Nam nói 

chung, Bình Định nói riêng trong tình hình mới”. 

Tham luận 2 (tham luận của TS. Trần Du  Lịch): “Những vấn đề về phát 

triển du lịch Bình Định trong bối cảnh mới”.  

Tham luận 3 (tham luận của Hiệp hội Du lịch Việt Nam): “Nhận diện thời 

cơ, thách thức và giải pháp của du lịch Bình Định để trở thành điểm đến An toàn - 

Thân thiện - Hấp dẫn trong tình hình mới”.  

Tham luận 4 (tham luận của Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị Giao 

thông vận tải Việt Nam -Vietravel): “Xu hướng du lịch mới - những yêu cầu đối 

với điểm đến du lịch nhằm nâng cao khả năng cạnh tranh, thu hút khách”. 

Tham luận 5 (tham luận của Vietnam Airlines): “Vai trò của hàng không 

trong liên kết phát triển du lịch hàng không thực trạng và giải pháp”. 

- Tổng kết ý kiến tham luận và trao đổi, thảo luận Hội thảo. 

2. Phiên 2: Lễ ký kết biên bản hợp tác giữa UBND tỉnh với các hãng 

hàng không: Vietnam Airlines, Bamboo Airways, VietJet Air, Vietravel 

Airlines 

- Đề dẫn về hợp tác giai đoạn 2022 - 2026 giữa UBND tỉnh với các hãng 

hàng không.   

- Ký kết ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh với: Vietnam Airlines, Bamboo 

Airways, VietJet Air, Vietravel Airlines. 

- Phát biểu bế mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo quy định và các nguồn tài trợ, huy động hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Du lịch 

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối trong công tác chuẩn bị, tổ chức 

Hội thảo theo Kế hoạch này.  
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- Xây dựng nội dung chương trình, kịch bản tổ chức Hội thảo; lập danh 

sách đại biểu và tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời; thực hiện công tác 

lễ tân, hậu cần phục vụ Hội thảo. 

- Thực hiện công tác xác thực đại biểu tham dự có bài phát biểu tham 

luận; chuẩn bị tài liệu, phim quảng bá về du lịch Bình Định; phối hợp chuẩn bị 

nội dung đề dẫn Hội thảo; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, điều 

kiện để Lễ ký kết biên bản hợp tác giữa UBND tỉnh với các hãng hàng không 

(Vietnam Airlines, Bamboo Airways, VietJet Air, Vietravel Airlines) đạt hiệu quả. 

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng phục vụ Hội thảo. 

- Chuẩn bị video về “Du lịch Quy Nhơn - Bình Định: sẵn sàng cho phục 

hồi và phát triển”. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất 

phục vụ Hội thảo. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo, thống nhất với Sở Tài 

chính để trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.  

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo các nội 

dung công việc hoàn thành đúng tiến độ, hiệu quả; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh 

kết quả công tác chuẩn bị trước khi Hội thảo diễn ra ít nhất 05 ngày. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Du lịch và các sở, ngành liên 

quan hoàn chỉnh nội dung, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh thống nhất nội dung 

biên bản hợp tác với các hãng hàng không trước khi diễn ra Lễ ký kết.   

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Chủ trì làm việc với các hãng hàng không (Vietnam Airlines, Bamboo 

Airways, VietJet Air, Vietravel Airlines) và các cơ quan liên quan, thống nhất 

nội dung biên bản hợp tác; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định.  

- Chuẩn bị nội dung Đề dẫn về hợp tác chiến lược giữa Bình Định với các 

hãng hàng không. 

4. Sở Tài chính  

Thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt kinh phí tổ chức Hội 

thảo theo quy định.  

5. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức Hội thảo 

tại Trung tâm hội nghị tỉnh Bình Định. 

- Tuyên truyền trực quan xung quanh Trung tâm hội nghị tỉnh Bình Định. 
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6. Công an tỉnh: Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tại khu 

vực tổ chức Hội thảo. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh 

tăng cường tuyên truyền hoạt động của Hội thảo trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. 

8. Sở Y tế: Hướng dẫn Sở Du lịch thực hiện các biện pháp phòng chống 

dịch COVID-19 theo quy định tại địa điểm tổ chức Hội thảo. 

9. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định 

- Tổ chức đưa tin, phản ánh các hoạt động của Hội thảo. 

- Bố trí sắp xếp 02 MC (01 nam và 01 nữ) làm công tác dẫn chương trình 

phục vụ Hội thảo. 

10. Báo Bình Định: Chủ động đưa tin, bài giới thiệu tuyên truyền trên 

báo in và báo điện tử các hoạt động của Hội thảo. 

11. Đề nghị các hãng hàng không: Vietnam Airlines, Bamboo 

Airways, VietJet Air, Vietravel Airlines 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan 

thống nhất nội dung Biên bản hợp tác chiến lược giữa UBND tỉnh với các hãng 

hàng không: Vietnam Airlines, Bamboo Airways, VietJet Air, Vietravel 

Airlines, đảm bảo nội dung ký kết đạt được yêu cầu đề ra, đem lại lợi ích thiết 

thực cho các bên trong quá trình triển khai thực hiện. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được phân công chủ động phối 

hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao nhất./.  

 

Nơi nhận:       
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các hãng hàng không: Vietnam Airlines,  

Bamboo Airways, VietJet Air, Vietravel Airlines; 

- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định; 

- LĐVP UBND tỉnh, CV; 

- Trung tâm TH-CB; 

- Lưu: VT, K8. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
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